MOÇÃO Nº 0149/08
Moção de Aplausos e Congratulações aos proprietários, funcionários e colaboradores do
Jornal "Guariba Notícias" pelo 13º aniversário do semanário, transcorrido no dia 12 de agosto
p.p.

Lida na Sessão de 19/08/2008                              Despacho em 19/08/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta

Sessão Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações aos proprietários, funcionários

e  colaboradores  do  Jornal  "Guariba  Notícias"  pelo  13º  aniversário  do  semanário,

transcorrido no dia 12 de agosto p.p.

JUSTIFICATIVA:

Neste  mês  em  que  o  "Guariba  Notícias"  completa  mais  um  ano  de  significativas

realizações  em  benefício  da  coletividade  guaribense,  cumprindo   a  nobre  missão   que  é

destinada  à  imprensa,   temos  a  satisfação  em  apresentar  esta  Moção  à  Diretoria  e

profissionais  que  fazem  daquele  jornal  um  importante  veículo  de  comunicação  de  nossa

cidade e  região;  procurando sempre  informar  seus  leitores  com isenção e  imparcialidade,

pois  é  preciso  lembrar  que  profissionais  de  jornalismo  devem se  pautar  não  apenas  pela

ética jornalística, mas pela ética de uma maneira geral, e não cabe a nenhum jornal o papel

de polícia, o papel de promotor, nem o papel de juiz.

É por isso que queremos destacar a importância do semanário,  que durante toda a

sua trajetória - sempre lutando com as dificuldades de se fazer um jornal em uma cidade

pequena  -  não  se  dedicou  à  prática  do  sensacionalismo,  porque  nasceu  de  ideólogos,  de

pessoas que viviam e vivem a essência do jornalismo, mantendo a postura de bem informar

a  população.  E  que  assim  se  mantenha,  abrindo  espaço  para  toda  a  sociedade  e  para

aqueles que opinam na vida política, econômica, cultural e social do nosso Município.

Isso posto, pedimos aprovação e, após ratificação do Plenário, que cópia desta seja

enviada  aos  homenageados,  externando  os  nossos  votos  de  parabéns  ao  querido  amigo

Guta e a toda a equipe pelo cumprimento de mais essa etapa.

                    MOÇÃO Nº 0149/08
Moção de Aplausos e Congratulações aos proprietários, funcionários e colaboradores do
Jornal "Guariba Notícias" pelo 13º aniversário do semanário, transcorrido no dia 12 de agosto
p.p.

Lida na Sessão de 19/08/2008                              Despacho em 19/08/2008
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Alírio Ludovino do Natal - Presidente

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de agosto de 2008.

Alírio Ludovino do Natal
Léo da Lavoura - PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - subscritor

Dorival Silva
Bacaxi - PTB - subscritor

Ginaldo Pereira de Moraes
PMDB - subscritor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PR - subscritora

Marcos Henrique Osti
PTB - subscritor

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - subscritor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - subscritor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - subscritor